9.4.30: Privati sunt exstranei ab officiis publicis. Est enim nomen magistratum habenti 

contrarium, et dict privati quod sint ab officiis curiae absoluti. 

[31] Ovidius, Fast. 5.286: vindice servabat nullo sua publica volgus,/ iamque in 

privato pascere inertis erat; Livius 2.24.7: ex tota urbe proripientium se ex privato; 30.44.11: 

nunc quia tributum ex privato conferendum est; Seneca, Epist. 89.20: Inlustrium fluminum 

per privatum decursus est et amnes magni magnarumque gentium termini usque ad ostium a 

fonte vestri sunt. 

[32] Festus, v. fundus (L. 79,2): fundus dicitur ager, quod planus sit ad 

similitudinem fundi vasorum. Fundus quoque dicitur populus esse rei, quam alienat, hoc est 

auctor. 

[33] Tab. 6.4 (= FIRA I2. 44) = Cicero, De off. 1.12.37. 

[34] Cicero, Top. 4.23. Quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam 

aedium. At in lege aedes non appellantur et sunt ceterarum rerum omnium quarum annus est 

usus; pro Caec. 19.54: Lex usum et auctoritatem fundi iubet esse biennium; at utimur eodem 

iure in aedibus, quae in lege non appellantur. 

[35] Gellius 17.7.1. Su questa legge v. G. ROTONDI, Leges publicae populi 

Romani, Hildesheim-Zürich-New York 1990 [rist. anast. 1912], 291. 

[36] FIRA II.2.456. Su cui v. G. FRANCIOSI, ‘Auctoritas’ e ‘usucapio’ [estr. 

anticipato di Labeo 9, 1963, 1-58, spec. 48 e nt. 230, non pubblicato] ora in L. Monaco, A. 

Franciosi (a cura di), Opuscoli. Scritti di Gennaro Franciosi, I, Napoli 2012, 57-116, spec. 

106 ss. 

[37] Cato, De agri c. 141: [1] Agrum lustrare sic oportet: impera suovitaurilia 

circumagi: ‘Cum divis volentibus quodque bene eveniat,/ mando tibi, Mani,/ uti illace 

suovitaurilia/ fundum agrum terramque meam,/ quota ex parte sive circumagi sive 

circumferenda censeas,/ uti cures lustrare’ [2] Ianum Iovemque vino praefamino, sic dicito:/ 

‘Mars pater,/ te precor quaesoque/ uti sies/ volens ptopitius/ mihi domo familiaeque nostrae:/ 

quoius rei ergo/ agrum terram fundumque meum/ suovitaurilia circumagi iussi;/ uti tu/ 

morbos visos invisosque,/ viduertatem vastitudinemque,/ calamitates intemperiasque/ 

prohibessis defendas averruncesque;/ utique tu/ fruges frumenta,/ vineta 

virgultaque/grandire dueneque evenire siris;/ [3] pastores pecuaque/ salva servassis/ 

duisque duonam salutem valetudinemque/ mihi domo familiaeque nostrae;/ harunce rerum 

ergo/ fundi terrae agrique mei lustrandi/ lustrique faciendi/ ergo,/ sicuti dixi/ macte hisce 
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suovitaurilibus lactentibus immolandis esto;/ Mars pater,/ eiusdem rei ergo/ macte hisce